*exornatas videmus.* Sed non libris tantum modo parendum Zumptio, sed etiam agnoscendum oratoris studium amplificandi fuit, quo ille quasi maiorem rerum gestarum illorum hominum copiam ostendere studet. Sic modo de L. Mummio: *qui urbem pulcherrimam atque ornatissimam Corinthum — sustulit urbesque Achaiae Boeotiaeque multas sub imperium populi Romani dicionemque subiunxit?* quo genere dictionis maxime floruit Vergilius, cuius vide verbi causa *Georgicon* lib. I. v. 153. 445. C. 27. §. 69. retinui etiam nunc optimorum librorum, Cuiaciani, Stephaniani, Guelferbytanorum, scripturam hanc: *caedere januam saxis, instare ferro, ligna et sarmenta circumdare ignemque circum subicere coeperunt,* quibus in verbis vulgo *circum* altero loco non legitur. Nam tantum abest ut molesta sit praepositionis repetitio hoc loco, ut egregie studium describat, quo Lampsaceni C. Verri perniciem adferre omni modo conati sint. C. 28. §. 71. recte revocavit ex libris optimis Zumptius hunc ordinem verborum: *qui tum in Asia militum tribunus fuit,* ubi ante legebatur *tribunus militum.* Recte sensit Zumptius quamdam oppositionis rationem intercedere *accensum* inter et *tribunum militum* hoc loco, itaque usitatam verborum collocationem immutatam esse. Sed quod sine exemplo id factum esse censuit, in eo erravit. Simili enim modo Cicero in oratione *Planciana* locutus est c. 25. §. 61. in alia oppositionis causa: *Rogas quae castra viderit, qui et miles in Creta hoc imperatore et tribunus in Macedonia militum fuerit et quaestor tantum ex re militari detraxerit temporis quantum etc.* Illo enim in loco *militum* magis effertur eo, quod disiunctum est a nomine suo, in hoc autem tribunatus, quippe altior gradus militaris, eo effertur, quod *tribunus* postpositum est. C. 34. §. 86. e cod. Lambini, Leidensi, Guelferb. sec., Leidensi scripsi: *Magnum hoc Lampsacenum crimen est libidinis atque improbissimae cupiditatis: accipite vero avaritiae prope modum in suo genere non levius,* pro eo, quod ante me legebatur: *accipite nunc etc.* Saepe enim *vero* post imperativos oblitteratum est, vide Cic. *de amicitia* c. 10. §. 33. ubi ex optimorum et plurimorum librorum auctoritate scripsi: *Audite vero, optimi viri, ea, quae etc.* cl. Cic. *de oratore* lib. II. c. 7. §. 28. *Audite vero, audite, inquit.* De usu ipso dixi ad *Matth. Devarii librum de Graecis particulis* vol. II. p. 670. Tum §. 86. ut iam in priore editione mea, sic etiam nunc scripsi: *hoc illi navigio — usque a Dianio ad Sinopen navigaverunt,* ut quae vulgo adiecta post *Dianio* leguntur: *quod in Hispania est* et post *Sinopen* rursus: *quae in Ponto est,* plane ommitterem. Recte enim Hotomanus, Lambinus, Schützius, Madvigius (eius vide disput. *de Q. Asconio Pediano* et *Opusc. Acad. pr.* p. 342.) hoc viderunt, Pseudoasconium, qui haec habet de hoc loco p. 183, 12. *Usque a Dianio ad Sinopen: Dianium Hispaniae maritima civitas, Sinope Ponti est, ubi rex Mithridates erat.* in codice suo illa additamenta non invenisse. C. 36. §. 91. quod iam in priore editione posui, id etiam nunc obtinendum existimo: *vina caeteraque quae in Asia facile comparantur.* Nam superlativus, qui vulgo legitur et est apud *Cledonium*

p. 1898. ed. Putsch., mihi videtur minus ad rem accommodatus esse, quod ne nominata quidem illa erant, quae facillime dicuntur comparari. Aduvat autem libri Lagomarsiniani 29., qui solus habet *facile*, auctoritatem etiam *Servius ad Virg. Eclog. V. v. 36.*, qui accurate hunc locum ita adfert: *Ciceronis exemplo, qui ait in praetura: vina caeteraque quae in Asia facile comparantur.* Quod contra *Cledonius l. c.* multo levius haec et mutata citat: *Vina apud Tullium in Verrinis: Vina Graeca caeteraque quae ex Asia facillime comportantur*, ut is et addidisse et commutasse verba negligentia videatur. Postea §. 93. vulgo legebatur: *Homines, postea quam reus factus est, alii redditi, alii etiam retinentur.*, quibus in verbis offendit id, quod verbum *redditi* verbo substantivo caret. Quamobrem quum in libris melioribus ne prius quidem *alii* legeretur, sed tantummodo haec verba haberentur: *redditi, alii etiam nunc retinentur*, scripsi ego: *redditi alii sunt, alii etiam nunc retinentur*, ut librarii oculus ab priori *alii* ad sequens aberrasse et *sunt*, quod in medio fuit, una omisisse videatur. *alii* autem in libris deterioribus reprehensum est, sed nec suo loco repositum neque quod una restituendum erat verbum substantivum sunt revocatum est. C. 37. §. 93. scripsi e plurimis et optimis libris: *En cui tuos liberos committas: en memoriam mortui sodalis, en metum vivorum existimationis.* Nam *en* cum Accusativo iunctum esse a Latinis testatur *Virg. Ecl. V. v. 65. En quattuor aras: ecce duas tibi, Daphni, duas altaria Phoebos.* Quod autem Ciceronem putat Zumptius, aliosque consentientes habet, non dixisse *en* nisi cum Nominativo falsissimum est. Cicero enim omnino paucis locis *en* aptius cum reliquis verbis coniunctum habet. Et *Accusationis* quidem lib. V. c. 21. §. 55. *En foederum interpretes, societatis pactores, religionis auctores*, propter similitudinem formarum res prorsus incerta est, ut si quis dicat esse istos Accusativos, refragari vix possis. in *Philippic. orat. V. c. 6. §. 15.* editur nunc ex libro Vaticano: *En causam, cur lex tam egregia tamque praeclara maximo imbri — ferretur.* ut is locus potius pro Accusativo quam pro Nominativo esse videatur. Hoc autem ipso loco, unde profecta nostra disputatio est, liber Stephani, Cuiacianus, Guelferb. primus habent aperte scriptum: *en memoriam — en metum etc.*, non *en memoria — en metus etc.* eamque scripturam etiam Guelferb. sec. et Lagomarsinianus 29. adjuvant, qui habent: *en memoria — en metum etc.* Nam quod ei libri *metum*, non *metus*, habent, inde facile hoc potest concludi, in illo libro, unde transcripti illi sunt, olim scriptum fuisse non *en memoria mortui*, sed *en memoriamortui*, i. e. *en memoriam mortui*. Hoc autem loco Coniunctivus *committas* satis verbalem vim vocis *en* demonstrat, ut etiam eo adjuvari Accusativus videatur. Quid igitur adferunt isti, qui negant Accusativum a Cicerone unquam a vocabulo *en* suspensum esse, semper Nominativum accessisse? Praeter locum *Cic. pro rege Deiot. c. 6. §. 17. En crimen, en causa, cur — servus accuset.*, ubi alio quodam modo recte Nominativus ponitur, ut sit fere idem quod: *Hoc est — haec est etc.* nihil prorsus. Nam quod

dixerunt *Servium ad Virg. Aen. lib. IV. v. 497.* generatim et univarse docuisse *en* Nominativo melius iungi, id falsissimum est. Ille enim de Virgilii versu loquitur et adfert in hanc rem etiam verba Virgilii ex *Aen. lib. I. v. 461. En Priamus.* Quod quum ita esset, sine ulla dubitatione reposui id, quo libri ducunt meliores omnes: *en memoriam —, en metum etc.* C. 41. §. 107. quamquam mihi quod ex libri Vaticani turbata scriptio: *quae neque post edictum provideri potuit reprehendi neque ante edictum, reposui: quae neque post edictum [reprehendi] neque ante edictum provideri potuit*, non satis certum videtur, tamen zeugma, quod vulgo habetur in his verbis: *quae neque post edictum neque ante edictum provideri potuit*, admodum durum habeo. *reprehendere* paulo post c. 42. §. 108. in eadem re dicitur. Et saepe talia exciderunt ex libris, vide mox c. 43. §. 110. ubi non iure ex libro Vaticano reprehensum est auctore etiam Zumptio. C. 43. §. 110. scripsi: *QUI HEREDEM FECIT FECERIT*, ex libro Vaticano pro vulgato: *SI QUIS ETC.* Sic plane c. 41. §. 106. dicitur: *QUI AB A POSTUMIO — FECIT FECERIT.* C. 44. §. 114. ex eodem libro edidi: *Si is intestatus mortuus esset*, pro vulgato: *si is intestato mortuus esset*, quoniam sic plane etiam Pseudoasconius verba habet p. 191, 1. Vide lib. II. c. 23. §. 53. *ea etiam si intestata esset mortua.* C. 50. §. 132. falsum est quod dicit Zumptius *intertrimentum* alias apud Ciceronem non legi. Legitur in *Fragm. orationis pro Fonteio a Niebuhrio* reperto c. 2. §. 3. C. 52. §. 137. *Respondit illa — non inhumaniter.* scripsi pro *inhumane* ex libro Vaticano, cui hoc loco accedit praeter *Priscianum* lib. XV. p. 1010. etiam *Pompeius Gramm.* p. 335. ed. Lindem. C. 54. §. 141. edidi de Madvigii coniectura: *nihil ab isto vafrum, nihil veteratorum expectaveris.*, quod pro vulgato *tectum* in multis libris Huydecop. Lagomars. S. 27. 29. 42. verum habetur, apud Pseudoasconium autem p. 196, 1. haec leguntur: *vafrum, acutum, callidum.* Dissensit nuper cum Madvigio Ravius de hoc loco, qui in *Variar. lection. ad Cic. orat. lib. II. p. 124 sq. tectum*, quod sane est in libris Guelferb., non mutatum voluit, cui opponerentur in sequentibus verbis haec: *omnia aperta, omnia perspicua reperientur etc.*, illa autem verba, quae haberet Asconius ad verbum *veteratorum* omnia apposita esse dixit. Cui quo minus accedam multa me impediunt. Primum *vafrum* verbum eius modi est, quod solitum est explicari potius a grammaticis, quam in glossemate explicandi causa poni, vide Nonium p. 19, 30. *Vafrum est callidum et quasi valde afrum et urbanum.* Deinde Cicero etiam alias *vafrum* et veteratorem composuit, vide *Cic. de re publ. lib. III. c. 16. cl. Non. p. 19, 33. Non sunt in disputando vafri, non veteratores, non malitiosum* quod in simili sententia posuit idem in *Accusationis* lib. II. c. 53. §. 132. *nihil sane vafre nec malitiose facere conatus est.* Denique quod dixit Ravius *tectum* recte opponi ei, quod sequitur *aperta etc.*, id prorsus inane est, nam etiam *vafro* i. e. callido homini, recte *aperitus* ac simplex opponetur. Quod quum ita sit, credo vere Madvigium *vafrum* pro *tectum* reposuisse. Facile enim verbum *VAFRUM*, quippe

minus usitatum, in *VAERUM* corrumpi potuit, et inde scribi *verum*, quod de coniectura in *tectum* deinceps mutatum est. Eodem c. §. 142. in *bonis, praedibus praediisque vendendis* scripsi de Graevii sententia, quam etiam Madvigius in *Addend. ad disp. de Q. Ascon. Ped. p. 57.* comprobavit. *bona* enim ipsius redemptoris intelliguntur, praedes autem praediaque venduntur, si illa bona non satis faciunt. Paullo post edidi: *ut optima condicione sit is, cui res, cuium periculum?* e libro Vaticano, ubi vulgo legitur: *cui res sit, cuium periculum?* Elipsis enim utrobique multo aptior est. Nec quisquam spero me reprehendet, quod *solum* eodem auctore delevi in verbis his: *Excludit eum, cui prope dicam soli potestatem factam esse oportebat*, ubi vulgo: *Excludit eum solum, cui etc.* Satis enim est semel soli dici. In sequentibus vulgo legebatur: *Quid enim quisquam ad meam pecuniam me invito aspirat? quid accedit?* quibus in verbis fateor extremum membrum mihi semper languidum visum esse. Nunc liber Vaticanus pro *quid accedit* habet *quisquam accedit*, itaque non dubito quin aliquid hoc loco exciderit. Indicavi igitur lacunam sic: *Quid enim quisquam — aspirat, quid quisquam . . . . . accedit?* Postremo in verbis huius §. extremis statuit Madvigius in *Opusc. Acad. pr. p. 349 sq.* quaedam excidisse verba: *et si non putas cautum.* Ea verba mihi rectius iam explicasse videtur Ravius l. c. p. 18 sq., nisi quod interrogationis signum posuit, ubi ego ironiam sine interrogatione statuo. C. 58. §. 153. scripsi de Lachmanni emendatione ad *Lucretium* vol. II. p. 66.: *communi praesidio talis improbitas tamquam aliquod incendium restinguendum est.* Libri enim vulgo habent: *restinguenda est*, Vaticanus autem *restinguendum sit*, quod sine dubio fuit: *restinguendumst.* Neutrum genus anteponendum hoc loco esse ipse quoque in editione prioris existimaveram. Eadem §. scripsi de Madvigii sententia: *Tutoresne defenderent?* pro vulgato: *Tutoresne defenderent?* Sed fortasse satis est solum: *Tutoresne?* ut verbum ex interpolatione falso tempore ac modo appositum sit. Extremam denique partem huius libri ita reliqui, quem ad modum in editione prioris, cuius vide vol. II. p. X sq., constitueram. Nihil enim corrupti neque lacunosi in illo loco est, si sequimur auctoritatem libri Vaticani, quocum ex parte etiam Pseudo-asconius facit. Quod commemoro maxime propter Ravium, qui nuper l. c. p. 25 sqq. existimavit, perorationem et huic libro et quarto libro, qui est *de signis*, deesse. Non ille id consideravit, quod facile intelligitur, unam et continuam esse accusationem horum librorum omnium aptissimeque omnes inter se cohaerere et communi peroratione libro denique quinto hos libros omnes concludi. — Sed quum videam meam orationem iam ulterius esse progressam, finem huic disputationi imponam. Facile enim, etiam tacente me, quo consilio in reliquis libris recognoscendis usus sim, qui hac editione utetur ipse intelliget.

Scripsi Lipsiae mense Februario MDCCCLII.

Reinholdus Klotz.

## PROOEMIUM EDITIONIS SECUNDAE.

Qui mei consilii causam rationemque, qua superiore tempore in M. Tullii Ciceronis orationibus recognoscendis usus sum, cognitam atque perspectam habet, eum credo miraturum non esse, quod ego nunc, quum decem fere annis interiectis easdem orationes relegi, universam illam rationem, quam tum in Ciceronis verbis constituendis atque emendandis adhibueram, mutandam non putavi, ut nihil quod antiquorum librorum auctoritate niteretur, nisi id aut aliis certioribus testimoniis infirmatum aut re et sententia vel ipsa Latinae consuetudinis lege convictum atque damnatum esset, commutandum esse existimarem, illud autem omne, quod aut in unius hominis opinione positum videretur aut a sensu eorum, qui nunc de elegantia veterum scriptorum indicant, suspensum esset, non magno opere ad rem pertinere arbitrarer. Hoc tamen non ita dictum existimari volo, quasi non multa in his orationibus iam mutanda censuerim, postquam aliquo interposito temporis spatio quum multorum hominum opera atque diligentia, qui aut singulas orationes emendandas aut singulos horum orationum locos corrigendos susceperunt, tum L. G. Baiteri et Caroli Halmii coniunctis studiis atque laboribus et C. L. Kayseri sollertia id effectum est, ut de multis locis iam rectius, quam illo tempore, quo primum ad has orationes emendandas accessimus, statui atque indicari posset. Eorum autem, quae iam in hac secunda editione a me mutata sunt, graviora in singulis orationibus fere haec sunt.

Ac prima quidem oratione, quae est *pro P. Quinctio*, in qua eo brevior esse possum, quod nuper copiosius de ea ipsa oratione disputavi in *Adnotationibus ad M. Tullii Ciceronis orationem Quinctianam* Lipsiae a. MDCCCLXII. editis, C. I. §. 4. scripsi: *Nam quo minus ingenio possum, subsidio mihi diligentiam comparavi: quae quanta sit, nisi tempus et spatium datum est, intelligi non potest*, quibus in verbis neque *subsidio* in *subsidium* mutandum et *datum est* pro *datum sit* scribendum fuisse satis docuisse mihi videor in illo libello, quem modo commemoravi, p. 3 sqq. C. 3. §. 12. *Qua re quidem socium tibi eum velles adiungere etc.* scripsi Baiterum et Kayserum sequutus pro *Quare quod socium etc.* C. 5. §. 19. *Tun iste vir pro quam iste vir restitui.* C. 8. §. 31. *aut satis dare* scripsi pro *aut satis daret.* C. 9. §. 33. *educerent* reposui pro *adduce-*

rent et paulo post potestasque pro tempusque, quanquam id ipsum falsum non esse videtur. C. 10. §. 34. scripsi quam antea demonstrata est pro quam antea demonstrata sit, conf. Adnotationes supra laudatas p. 4. C. 11. §. 38. non dubia librorum auctoritate commotus servit pro servet scripsi, qua de re dixi in Adnotationibus p. 13., et paulo post flagitante etiam sententia velit pro nolit restitui. C. 15. §. 50. de C. Halmii coniectura habendum est pro habendum sit reposui. C. 16. §. 51. commemorari auctore Madvigio scripsi pro commemorare. §. 53. admonitu Baiteri in verbis aut ad L. Lucilium rettulisti praepositionem ad delevi. C. 17. §. 55. virorum bonorum pro bonorum virorum restitui, c. autem 19. §. 60. Recita edictum retinendum putavi, quanquam eo loco in libris omnibus scriptum est tractat, unde nuper Baiterus et Kayserus scripserunt Tracta edictum. Etenim quum in eius modi locis plerumque compendia scripturae in libris habeantur, id quod ex multis locis tribuendum Verrinarum apparet, non multum librorum auctoritati hic tribuendum est, praesertim quum Cicero ipse infra c. 29. §. 89. hunc locum respiciens scribat: Postea recitavi edictum, quod aperte dominum de praedio detrudi vetaret etc. C. 20. §. 63. scripsi de coniectura mea: Non est istud [iudicio] pati etc. pro eo, quod ante legebatur: Non est istud pati etc. De formulis iudicio pati conferas ea, quae et ego olim disputavi in I. C. Orellii et I. G. Baiteri Onomastico Tulliano part. III. p. 393 sq. et illa, quae nuper disseruit de re eadem fere mecum consentiens Theod. Mommsenius apud C. Halmium ad Ciceronis orationes Part. I. p. 454. C. 22. §. 70. vetustate nunc scripsi pro vetustate de Turnebi et Mureti coniectura, §. autem 71. de Madvigii ratione: Dicendum necessario est. Praestituentur horae etc. pro eo, quod antea vulgabat: Dicendum necessario est, praestituendae horae etc. Nam coerceretur, quod idem postea suasit Madvigius, ego iam in superiore editione mea scripseram. Paulo post §. 72 pro ut eorum revocavi quorum, et deinceps qui extra periculum est pro qui extra periculum sit de coniectura mea scripsi, qua de re dixi in Adnotationibus p. 4. Denique §. 73. equitabas e libris restitui pro veli-tabare. Deinde c. 25. §. 79. Bene ais pro Bene agis de Garatonii coniectura et paulo post: De saltu deiicitur Quinctius quo die? de Kayseri ratione scripsi, §. autem 80. Segusianos auctore Baitero pro Segusianos. C. 27. §. 84. librorum scripturam NON SUNT pro NON SINT restitui. C. 30. §. 92. post verbum addicatur signa, quibus indicatam erat deesse aliquid, delevi. §. 94. me defendente pro te defendente auctore Madvigio recepi. Denique c. 31. §. 95. de coniectura mea ex librorum vestigiis ducta edidi: ab eo, cui vox in praeconio quaestum praestitit, pro vulgata scriptura: ab eo, cuius vox in praeconio quaestu prostitit, quae neque ab librorum auctoritate satis tuta est et re et sententia atque linguae Latinae consuetudine vincitur et condemnatur. Vide quae nuper dixi in Adnotationibus ad Ciceronis or. Quinctianam p. 13 sqq.

In oratione pro Sex. Roscio Amerino praeter ea, quae leviora esse videntur, operae pretium visum est haec adnotare. C. 1. §. 2. edidi At tanto officiosior quam caeteri? auctore Scholiasta Gronoviano pro vulgato At tanto officiosior etc. In Ciceronis libris est At tanto etc. C. 2. §. 6. nunc scripsi de viro clarissimo et fortissimo, ubi erat de viro for-

tissimo et clarissimo, c. 3. §. 8. consueverant pro consuerunt. consuerant iam Io. Aug. Ernesti scribendum esse coniecerat. C. 5. §. 11. mutata etiam interpunctione locum nunc sic constitui: Longo intervallo iudicium inter sicarios hoc primum committitur, quum interea caedes indignissimae maximaeque factae sunt: omnes hanc quaestionem te praetore, manifestis maleficiis cotidianoque sanguine dimisso, sperant futuram pro eo, quod superiore tempore edideram: Longo intervallo — committitur: quam interea — factae sint, omnes hanc — dimissam, sperant futuram. Et factae sunt legitur in libris melioribus, dimisso autem est apud scholiastam Gronovianum p. 427. ed. Bait. C. 6. §. 16. frequens atque in foro restitui pro vulgato frequens, in foro librorum optimorum auctoritati obsequutus. C. 7. §. 18. ad balneas Pallacine rediens scripsi pro ad balneas Palatinas rediens. De vico Pallacine enim non solum in argumento p. 424, 13. testatur scholiasta Gronovianus, verum etiam p. 436, 13., ubi legitur: in vico Pallacine: Locus, ubi cenaverat Roscius. Non mirum est autem in re prorsus ignota nomen Pallacine et in Ciceronis libris et in aliquot grammaticorum notationibus ad nomen, quod praecedit, adsimulatum esse. C. 9. §. 24. ardere illa omnia auctore Rufiniano cum novissimis editoribus rescripsi pro ardere omnia, quod in Ciceronis libris est. §. 25. de Lambini coniectura auctore etiam C. L. Kaysero scripsi adlegat, ab iis qui peterent pro vulgato adlegat iis, qui peterent. C. 11. §. 31., ubi ego olim edideram: omnes in me terrores periculaque impendant omnia, succurram atque subibo, Halmius autem nuper scripsit: omnes mihi minae, terrores periculaque impendant omnia, succurram atque subibo, quem Kayserus ita sequutus est, ut minae et terrores reponeret, nunc ausus sum scribere, quod et librorum auctoritas et loci ratio et Ciceronis consuetudo loquendi requirere videntur: licet hercules undique omnes in me terrores periculaque intenduntur, omnia succurram atque subibo. Et in libris quidem mihi non legitur, legitur autem deinceps vel minae vel mine vel in me, quod in libris manu scriptis mine, id est, minae, et in me, id est, in me, vix differunt inter se, ut in me ab librorum auctoritate vix discrepet, idque eo magis obtinendum hoc loco erat, quod minas impendere neque unquam dictum est neque dici recte potuit. Postea impendant non est nisi in quibusdam editionibus veteribus scriptum, libri autem aut impendant aut impediunt scriptum habent, ut mihi intendunt, id est, intenduntur in cod. archetypo fuisse videatur. Pericula enim potius intendi solebant quam impendere, qua de re conferas orationem Quinctianam c. 14. §. 47. minae iacentur, pericula intenduntur, formidines opponantur, et orationis de har. resp. c. 1. §. 1. simul ac periculum iudicii intendi, et huius ipsius orationis c. 3. §. 7. ut in causa Sex. Roscii periculum, quod in omnes intenditur, propulsetis., ubi eadem plane constructio habetur. Quod autem omnia ad apodosin reieci, is non improbabat, qui reputaverit neque satis commode post omnes in eodem membro repeti omnia et accusativum omnia per zeugma non tam ad succurram quam ad subibo referendum videri; quod si quis non ferat atque illud omnia elegantius ad protasin referri existimet, is per me licet suam rationem sequatur, dummodo reliqua verba, quem ad modum ego feci,

constituenda putet. C. 16. §. 48. ex libris tantum non omnibus recepi nunc a patribus familiis pro a patribus familiis, quod qui in Accus. III. 78, 183. patribus familiis ex librorum optimorum et Prisciani testimonio lib. 17. p. 199. ed. Keil. ediderunt, certe hoc quoque loco recipere debent. C. 19. §. 54. de Pluygersii sententia auctore etiam Kaysero scripsi: *Illud quidem, voluisse exheredare, certe tu planum facere debes pro eo, quod est in libris: Illum quidem voluisse etc.*, §. autem 55. huic inimicus pro hac inimicus edidi, id quod praeantibus Cratandro, Lambino, Orellio recte nuper reposuit Kayserus. C. 20. §. 56. de Halmii coniectura, quem recte in addendis vol. II. p. 1432., scripsi si accusatus est pro si accusatus sit. C. 21. §. 58. libris obsequutus scripsi nunc auferet hoc tempore pro hoc tempore auferet. C. 22. §. 61 ex emendatione Hotomani probata Lambino auctore etiam Halmio nunc scripsi: aut confitere te pro vulgato confitere, §. autem 62. id, quod legitur in libris ante maxime, in et mutandum censui. C. 24. §. 67. *Haec sunt impiis adsidue domesticaeque Furiae* pro vulgato *Haec sunt etc.* ex libris recipiendum duxi, qua de re etiam Ciceronis libros spectans exposuit A. Fleckeisenus in Museo Rhenano novo vol. VII. p. 271 sqq., §. deinceps 68. recte Kayserus ex libro Lagomarsiniano 26. reposuit praerupta pro prorupta, quem ego sequutus sum. C. 25. §. 70. *Quanto nostri maiores sapientius?* recte nuper Halmius et Kayserus auctoritate librorum diligentius collatorum et ipsa sententia loci freti scripserunt, quos sequutus sum. Olim maiores nostri legebatur. C. 28. §. 77. *M. Metelle* nunc scripsi, quod suaserat H. Krause (Archiv für Philol. und Paedagogik vol. XIII. p. 307.), receperunt Halmius et Kayserus. Vulgo praenomen omissum est. C. 29. §. 81. in verbis *et in sanguine*, quia haec scriptura revera in libro Lagomarsiniano 26. inventa est, iam uncus a praepositione in re-movi. C. 30. §. 83. scripsi *unum quidque tangam* auctore Wesenbergio ad or. Sest. p. 12. adn. pro eo, quod olim legebatur *unum quodque tangam*. C. 31. §. 86. iam Halmio auctore et Kaysero ex libris diligentius collatis scripsi: *num quaerenda causa, quae te ad tantum facinus adduxerit?* Olim *omissa causa voce adduxerint* legebatur. §. eadem scripsi de Heumanni coniectura: *Tenuitas hominis eius modi est, ut dissimulari non queat, atque eo magis elucet, quo magis occultatur*, quibus in verbis *omissa post queat* interpunctione vulgo legebatur *eluceat*. Vide Baite-rum in addendis vol. II. p. 1432., qui recte comparavit ea, quae infra c. 41. §. 121. leguntur: *est quiddam, quod occultatur; quod quo studio-sius ab istis opprimitur et absconditur, eo magis eminet et apparet*. C. 32. §. 89. ex libris diligentius collatis nunc tantum mihi pro mihi tantum cum caeteris criticis scripsi, et c. 33. §. 92. *T. Rosci* ex cod. Helm-stadiensis recepi pro vulgato *Rosci*. C. 34. §. 95. recte C. Halmius vidit *facta sint* pro *facta sunt* scribendum esse, quem cum Kaysero sequutus sum. Ibid. §. 96. recte Halmius *quis primus* pro *qui primus* scripsit, id quod ego quoque reposui. C. 35. §. 100. certatim nunc critici scripserunt: *quae Roma ei deferatur* pro eo, quod in libris est *quae Romae deferatur*, quos ipse quoque sequendos putavi. C. 37. §. 105. malui nunc librorum scripturam quamvis corruptam relinquere quam temere mutare locum. Paulo post §. 107. *num quisnam* reposui pro *num quisquam*.

C. 38. §. 112. revocavi nunc librorum scripturam: *quod minime videtur grave iis, qui minime ipsi leves sunt*, quibus in verbis Zumptio auctore olim scripseram: *quod maxime videtur grave etc.*, quanquam de sententia loci etiam nunc potest dubitari. Kayserus in verbis, quae praecedunt, *sustinere non posse* scripsit de coniectura sua. C. 39. §. 113. laenam auctore Halmio nunc ita explevi: *ignominia mortuum, inopia vivum adfecerit etc.* Paulo post ex librorum diligentius nunc collatorum fide recte pro *ratione* reposui in verbis his: *si recte fiat*. C. 40. §. 118. auctore Scholiasta Gronoviano aut hic discipulus praeunte Halmio scripsi pro *aut iste discipulus*. C. 41. §. 120. cum C. Halmio iam oppugnari pro *hoc pugnari* restitui, §. autem 121. *Non ita est* pro *Non est ita*, denique §. 123. *facta est* pro *facta sit*. C. 43. §. 126. eodem auctore recessum est pro *recesserunt* nunc edidi. C. 44. §. 127. *his de rebus* cum Halmio scripsi pro *hisce de rebus*, et paulo post §. 128. [nimirum] *KALENDAS IUNIAS* pro *nimirum AD KALENDAS IUNIAS*. C. 45. §. 130. ante *partim* nunc lacunae signa posui. C. 46. §. 133. ego quoque verbum *relaxandi*, quod in multis libris deest, ex glossemate natum esse existimo itaque uncis circumclusi, idemque iudico de verbis *et una videtis* §. 135. Contra c. 47. §. 136. iam verba *dignitate de* auctore potissimum Halmio uncis liberavi, eodemque auctore in ante verba *isto bello*, quod deest in cod. Helmstadiensis, delevi. C. 48. §. 140. *si qui* pro *si quis* e libris accuratius collatis reposui. Paulo post e vestigiis librorum nunc scripsi: *quam viam munitet et quo iter adfectet*, pro eo, quod superiore tempore reposueram: *quam viam munitet, quod iter adfectet*. Conf. orationem *de lege agr.* I. 2, 5. et quae posui in *Lexico Latino* vol. I. p. 221. a. C. 49. §. 142. nunc librorum auctoritate: *se ipsum prope non novit*, reposui pro eo, quod ante scripseram: *se ipsum probe cognovit*. Adsentior enim S. I. E. Ravio, qui codicum scripturam recte explicavit vol. II. p. 195 sq. C. 50. §. 145. nunc tu ante *uteris* cum caeteris ex libris recepi. Paulo autem post *si metus* pro *sin metus* et *ab se* pro *ab sese* reposui. §. 146. *clam* cum Garatonio ex *διπροραφία* ortum esse existimo. §. autem 147. *iam habere* pro *habere iam* et c. 51. §. 148. *huius hospitis* pro *eius hospitis* ex libris diligentius collatis cum Halmio recepi. §. 149. *M. Messala* pro *Messala* Garatonio auctore a me scriptum est. C. 52. §. 152. *Dubiumne est* suadente Halmio ex cod. Helmstadiensis cum Kaysero recepi pro vulgato *Dubium est*. C. 53. §. 153. *et ad eam rem* auctore Halmio e librorum vestigiis rescripsi pro vulgato *et eam in rem*. Paulo post est post comparatum uncis circumdedi idemque feci in praepositione *per*.

In oratione pro *Q. Roscio comoedo* c. 1. §. 1. ex libris scripsi *suis tabulis* pro *tabulis suis*, dein *hominis* pro *homines*, quod in libris est, cum caeteris criticis nunc edidi, itemque verba *plenam perfidiae* uncis circumclusi. §. 3. *Perpennae* ex libris reposui, et §. 4. *nolit* pro *noluit* cum Kaysero ex margine Lamb. recepi. C. 2. §. 5. nunc *adrogantia est* et *non amentia est* pro eo, quod olim edideram: *adrogantiae est et non amentiae est*, scripsi. §. 7. e libris illae sunt in ordinem confectae pro illae in ordinem confectae edidi. C. 4. §. 11. *MELIUS SIT DARI* pro *MELIUS, ID DARI*, quod nunc rescripsi, a Manutio profectum

est. Paulo post nunc *arbitro* pro *arbitrio* reposui et §. 12. de auctore Baitero uncis circumclusi, eandemque praepositionem §. 13. ante *tabularum fide* librorum auctoritate eodem auctore delevi. C. 6. §. 16. *cui se in negotio coniunxit* de mea coniectura scripsi pro vulgato: *qui se in negotio coniunxit*. C. 7. §. 19. *omnium* pro *hominum* a Th. Mommsenio est, quod cum Baitero et Kaysero recepi, dein iisdem auctoribus *Nonne ex libris diligentius nunc collatis*. Paulo post *mirum mihi videtur* auctore Madvigio cum Kaysero scripsi pro *mihi nihil videtur*. §. 21. *per bonitatem* de Manutii coniectura cum novissimis editoribus scripsi pro *bonitate*. C. 8. §. 22. *Perpenna restitui* pro *Perperna* et cum ceteris *fuisset — fuerint* de Turnehi coniectura scripsi pro *fuisset — fuerit*. C. 9. §. 25. [*pac*]tionem. *Tabulas* auctore Baitero e librorum vestigiis reposui pro: *num tabulas*. C. 10. §. 27. *Is fit ei* de Passowii coniectura nunc cum caeteris criticis scripsi pro *Is fuit ei*. §. 28 sq. *ter Hs IIII* e librorum vestigiis auctore Baitero restitui. §. 29. *spem* pro *rem* coniecit Boëmoreaus, quem cum reliquis criticis sequutus sum. §. 30. *a pessimo* pro *ex pessimo* e margine Lamb. nunc eisdem auctoribus recepi. C. 11. §. 32. *pro tota re* scripsi. Baiterus et Kayserus *pro tota societate* scripserunt auctore Nangerio. In libris nomen substantivum nullum est. Paulo post distinxi nunc *licitum est iure: fecerunt multi* pro *licitum est: iure fecerunt multi*. C. 12. §. 35. *A SE auctore* Garatonio uncis circumdedi. §. 37. *firmissimum et gravissimum* e libris nunc reposuerunt Baiterus et Kayserus pro *gravissimum et firmissimum*, quos sequutus sum. C. 13. §. 38. *veteri pro veteri* et *iam* pro *tam* cum Baitero et Kaysero edidi et paulo post *scriptor, testis arbiterque?* scripsi pro *scriptor? testis? arbiter? quis?* et §. 39. *Q. Roscii uncis circumclusi*. C. 14. §. 41. *numquid causare* pro *numquid causae* est auctore Kaysero ex libris recepi et §. 42. *iudex* uncis circumdedi. C. 15. §. 44. *severissime* auctore Th. Mommsenio suppositicium esse existimo itaque uncis circumdedi. §. 45. *comparavit* auctore Halmio pro *comparabat* scripsi. C. 16. §. 48. *iniicit* ab I. A. Ernesti est, quem recte Baiterus et Kayserus sequuti sunt. In libris est *iniecit*. C. 17. §. 53. *non quod tum* Renatus Marchalus coniecit, quem auctore Baitero sequutus sum. In libris est *numquid cum*. C. 18. §. eadem nunc est *datus* scripsi pro *datus*.

In *divinatione in Q. Caeciliam*, ut pauca, quae aut ad verborum collocationem aut ad res leviores pertinent, praeteream, nunc haec mutavi. C. 4. §. 14. scripsi auctore Pluygersio: *Sed quid ego hic testibus utor* etc. pro *Sed quid ego his testibus utor* etc. C. 5. §. 19. *sedibus* pro *aedibus* ex libris reposui et *senati* scripsi pro *senatus* e Charistii testimonio p. 143, 14. ed. Keil., nisi forte ad unum locum e. 10. §. 32. id spectat. C. 7. §. 22. *Q.*, quod deest in libris plurimis, uncis circumdedi. C. 8. §. 26. nunc *omnino improbitas* pro *omnis improbitas* reposui. C. 10. §. 32. *senati consulto* scripsi pro *senatus consulto*, vide quae modo dixi ad e. 5. §. 19. C. 12. §. 37. pro *susceperis* in libris multis est *susciperes*, in aliis etiam *res post tot* omissum. Hac re ductus nunc rescripsi: *suscipis, res tot, tam graves* etc. pro vulgato: *susceperis, tot res, tam*

*graves* etc. C. 14. §. 46. nunc ipse quoque *sortis religione* pro *sortis religionem* recepi et e. 15. §. 48. *Ac ne is* pro *At ne is*, itemque e. 16. §. 50. *ad columnam Maeniam* pro *a columna Maenia*. C. 17. §. 56. scripsi *Illam dum* et *Agonis* uncis circumclusi, Pluygersius *Ita illa* scribendum coniecit et *Agonis delendum*. Denique e. 22. §. 73. ex libris tantum non omnibus rescribendum erat *ordini nostro*, quod a doctis adhuc praetermissum esse miror.

Ab eadem re initium capiendum est in *actione in C. Verrem prima*, in qua e. 1. §. 1. *nostri ordinis* pro *vestri ordinis* et §. 2. *nostrorum* pro *vestrorum* rescribendum fuit non sine certa librorum auctoritate. Deinceps in eadem oratione e. 2. §. 6. *in Siciliam et in Achaiam* reposui pro *in Sicilia et in Achaia*. C. 4. §. 10. *aut copia* e libris auctore etiam Kaysero recepi pro *et copia*. Ibidem §. 11. *quid habet aliud in sese* rescripsi pro *quidnam habet aliud in se*, et paulo post: *nudatum, inquam, a quaestore* et pro *nudatum, inquam, et*, denique et ante *legatus* adieci. C. 5. §. 13. scripsi nunc *nulla res cuiusquam tam patrita atque avita fuit* pro eo, quod olim scripseram: *nulla res tam patrita cuiusquam atque avita fuit*. Eodem e. §. 14. *depeculatus est* ex libris auctore Kaysero restitui pro *depopulatus est*, eodemque auctore §. 15. e cod. Lagomarsiniano 29. *ab hominibus* pro *ab omnibus* et *arbitror esse* pro *esse arbitror* rescripsi. C. 8. §. 22. ex librorum vestigiis cum Kaysero *neque [tamen] tanto opere quid scripsi* pro *neque tanto opere quid*. §. 23. edidi, ut Iordanus voluit: *et iam antea — et proximis — comitiis* pro eo, quod falso vulgabatur: *etiam antea — et proximis — comitiis*. Kayserus etiam tolli voluit. C. Stephanus et Lambinus *iam antea* scripserant. C. 9. §. 26. *eam reddidisset* cum Kaysero ex libris restitui pro *iam reddidisset*. C. 10. §. 28. *ignoret* pro *ignorat* e libris melioribus cum Iordano et Kaysero recepi. C. 11. §. 32. scripsi et *mea accusatione perficiam* etc. In libris fere est *et ex accusatione perficiam* nisi quod Guelferb. 2. et omittit. I. A. Ernestius scribendum coniecerat *et ea accusatione perficiam*. C. 12. §. 35. *periculosissimum* cum Kaysero ex cod. Lagomarsiniano 29. recepi pro *periculosum*. §. 36. *Hoc mihi sumo iam* pro *Hoc sumo* reposui. Deinde Halmio auctore cum Kaysero e cod. Lagomars. 29. *accipere aut recipere* pro *recipere aut accipere* et e. 13. §. 37. *tamen huius modi haec res est* pro *tamen haec huius modi res est* edidi. Ibidem §. 38. verba *equite Romano iudicante* uncis circumdedi. §. 39. auctore Schützio *factum sit et inventi sint* et de Wesenbergii coniectura *inventus sit* cum Kaysero reposui pro *factum est et inventi sunt et inventus est*. Paulo post librorum optimorum auctoritate scripsi in *eodem iudicio ab reo pecuniam reciperet* pro *in eodem iudicio et ab reo pecuniam reciperet*, vide Halmium in *Addendis* p. 445. C. 15. §. 44. ex cod. Lagomars. 29. reposui *viro clarissimo et fortissimo* pro *viro fortissimo et clarissimo*. C. 16. §. 47. *aliquo* pro *alio* nunc ex libris recepi. §. 48. Fritzsche auctore *populi Romani* uncis circumclusi. C. 18. §. 54. cum Iordano et Kaysero de Lambini coniectura scripsi *respondere* pro *respondere*.

In *Accusationis libris* quinque ingenue profiteor me potissimum C. Halmii opera, quam is in supplementis ad has orationes p. 446—461.

adhibuit, adiutum esse. Graviora autem eorum, quae nunc secus atque in priore editione factum erat constitui, fere haec sunt.

Libro primo c. 3. §. 7. scripsi nunc et e complexu pro e complexu. c. 4. §. 10. convictus pro victus. §. 11. et uncis circumclusi. c. 5. §. 14. quum eum scripsi pro quum. c. 6. §. 15. comprobaverunt pro probaverunt. §. 17. eiusmodi pro huiusmodi. c. 7. §. 17. ipsa in accusatione pro in ipsa accusatione. c. 8. §. 23. Verum ut vobis pro Verum vobis. c. 9. §. 25. dedit pro det. §. 26. dicere est pro est dicere, deinde commune utriusque pro utriusque commune. c. 10. §. 28. eo numos pro eos numos. c. 12. §. 32. dictu turpia pro turpia dictu. c. 13. §. 35. adensionisque pro [dissensionisque]. c. 17. §. 44. iste inclusi uncis. §. 45. Cn. Dolabellae scripsi pro Dolabellae. c. 19. §. 51. in omnibus pro omnibus et tuis post horis uncis separavi. c. 20. §. 53. auctore Pluygersio inspectantibus scripsi pro spectantibus. c. 21. §. 56. scripsi virtute, consilio pro consilio, virtute. c. 22. §. 58. iudiciorum se pro se iudiciorum. §. 59. fanis suis pro suis fanis. c. 23. §. 60. accepti uncis circumdedi. c. 25. §. 65. scripsi adseculas pro adseculas. c. 26. §. 66. obstupuit pro obstupuit. §. 67. tota domo, pugna inter servos pro tota domo inter servos. c. 27. §. 69. uncis circumclusi circum et Tum pro Tunc edidi. §. 70. idque ita illi scripsi pro idque illi itemque c. 28. §. 71. tribunus militum pro militum tribunus. §. 72. multa pro multum. c. 29. §. 74. reperire neminem pro neminem reperire. c. 30. §. 77. elui pro lui et fuerat pro fuit. c. 31. §. 78. ab liberis pro a liberis. c. 32. §. 81. metu legationis pro legationis metu. c. 33. §. 83. docebo pro doceo. c. 34. §. 86. pro dignitate potest scripsi pro potest pro dignitate. c. 38. §. 95. tunc scripsi pro tum. §. 96. pestem tempestatemque pro tempestatem pestemque. c. 39. §. 99. proinde pro perinde. §. 102. nomen ullum pro ullum nomen. c. 40. §. 103. commissa sint pro commissa sunt. c. 41. §. 106. scripsit pro fecit. §. 107. reprehendi iam uncis liberavi. c. 43. §. 110. scripsi Atque pro Atqui, in discrimen pro in dubium. §. 111. inventus est pro est inventus, deinde in isdem causis fuerunt pro testamenta eodem modo fecerunt, et Annia pro Annaea, tum delevi C. ante Verres et scripsi satis non fuerit pro non satis fuerit. c. 45. §. 115. faceret et ita scripsi pro faceret, ita, et §. 116. amplecteris pro complecteris et §. 117. Valde hoc est pro Valde sit. c. 46. §. 118. esse post homines adieci et habitant scripsi pro habitabant. §. 121. verba et iniquitatem tum uncis separavi. c. 47. §. 122. scripsi recognoscendae pro cognoscendae. §. 123. A. ante Trebonium delevi et vetaret pro vetat reposui. §. 124. tum uncis circumdedi. §. 125. in quibus, ut ego scripsi pro in quibus ego et deinceps didicistis pro cognovistis. c. 48. §. 126. et ante auctoritate delevi. §. 127. Verres uncis circumclusi et dubitavit scripsi pro dubitavit. c. 49. §. 128. dicenti uncis separavi et honestorum pro honestissimorum reposui. c. 52. §. 137. Ut omittam scripsi pro Ut mittam. et §. 138. facturam et cum isto se pro esse facturam et se cum isto. c. 54. §. 140. Defert scripsi pro Refert. c. 55. §. 143. legem ipsam scripsi pro ipsam legem. Deinde hereditate. Recita. LEX pro hereditate: LEX. et QUAE PUPILLI IUNII pro Quae? PUPILLI IUNII. Deinde post L. METELLUS addidi CENSORES ADDIDERUNT. §. 144. HS IOLX scripsi pro HS CLX et

HS cclxx pro HS clxxx. §. 145. HS IOLX mil. pro HS cLxxcLxx et deiectum pro delitum. c. 56. §. 146. ACCEPIT pro ACCEPERIT. et Cuius de bonis Pluygersio auctore pro Quibus de bonis et HS IOLX mil. pro HS cLxxcLxx. et rursus Cuius de bonis pro Quibus de bonis. Verum tamen nunc non diffiteor Quibus de bonis utroque loco defendi posse. Deinceps Tu tutoribus pro Tutoribus reposui. §. 147. scripsi: Lapis aliqui caedendus et apportandus fuit machina sua pro Lapis aliqui caedendus et apportandus fuit? Machina sua. c. 57. §. 150. scripsi Recita. NOMINA pro RECITA NOMINA. c. 58. §. 151. clamavit pro clamitavit et §. 153. enim est pro est enim. c. 59. §. 154. Expectamus pro Expectemus. c. 60. §. 156. istum ipsum pro ipsum. c. 61. §. 158. largissime pro largissimam.

Libro secundo c. 1. §. 2. adeo post Atque delevi. c. 3. §. 7. non ad hanc scripsi pro non hanc. c. 4. §. 11. ulla unquam pro unquam ulla. c. 6. §. 15. qui negotiantur in Sicilia pro qui in Sicilia negotiantur et §. 16. sum persecutus pro sim persecutus. §. 17. in re unquam ulla pro ulla in re unquam. c. 7. §. 19. attingit pro tetigit et conscripsisse pro scripsisse. c. 8. §. 21. tamen putabat scripsi pro putabat tamen et §. 22. hereditatem illam pro illam hereditatem. Deinde de mea coniectura reposui posset: nunc pro librorum scriptura: posset. Hunc. §. 23. L. Caecilii, L. Ligurii scripsi pro L. Vecilii Ligurii. c. 10. §. 26. obtinebant causas scripsi pro causas obtinebant, et ii Volcatio pro Volcatio. Paulo post verba ob edicta uncis circumdedi, itemque §. 27. tua, ibidemque dedit Siciliae scripsi pro Siciliae dedit et reus uncis separavi, itemque §. 28. abstinentes. c. 11. §. 29. hoc a me pro a me hoc scripsi et §. 30. illud ante infinitum interposui. c. 12. §. 31. accedit scripsi pro accedet et SI PATITUR pro SI PETITUR. c. 13. §. 34. aut propositi ex negotiatoribus restitui pro aut ex propositis negotiatoribus. Deinceps si quando est datus de Halmii coniectura recepi pro si quando sit datus. c. 14. §. 35. pecuniam Heraclio scripsi pro Heraclio pecuniam et §. 36. leviore pro leviore. Paulo post et ante eum delevi et iure suo scripsi pro suo iure. c. 15. §. 38. uti pro ut, Postquam pro Posteaquam, ex lege pro e lege restitui. c. 16. §. 39. demonstrum pro commonstrem et se iudices lege pro se lege et §. 40. consulto pro consultu. c. 17. §. 41. Syracusis illa nocte scripsi pro illa nocte Syracusis. §. autem 42. fore uncis circumdedi. c. 18. §. 44. scripsi negari non potest pro negare non potest et dicis pro dices et postulat pro postulare. §. 45. se nunc pro nunc se et tum pro tunc. c. 19. §. 47. praefuerant pro praefuerunt scripsi et auctoritate librorum optimorum verba, quae sequuntur, ita constituenda putavi: hydrias argenteas pretiosas, vestem stragulam multam, mancipia pretiosa pro eo, quod vulgo editum nunc est: hydrias argenteas, pretiosam vestem stragulam, multa mancipia pretiosa, conf. c. 14. §. 35. plena domus argenti caelati optimi multaeque stragulae vestis pretiosorumque mancipiorum. c. 20. §. 48. scripsi manifesto furto pro furto manifesto. c. 21. §. 50. edidi [quem locum illi βολετηριον nomine appellant] pro quem locum illi huleterion, et paulo post qui eum Syracusanis locum, quem pro qui eum, quem et est ex aere facta pro ex aere facta est. §. 52. se pro sese. c. 22. §. 53. Syracusana uncis inclusi.

§. 54. quam Heraclius pro quo Heraclius scripsi et quod praesens esset pro quod praesensisset. c. 23. §. 55. Regium pro Rhegium restitui et sic deinceps semper in hoc nomine feci. §. 57. animadvertisset scripsi pro animadvertisse et verba ob tuum decretum uncis circumclusi idemque feci c. 24. §. 58. in verbis quoquo animo est. Deinceps post tecum delevi tum. §. 59. post venerat interposui [dedit]. Eadem §. paulo post se auditurum pro auditurum scripsi, tum autem qui ante petunt sustuli. Denique exitus nullus reperiebatur pro nullus reperiebatur exitus et iubeat pro liceat restitui. c. 25. §. 60. Epicraten scripsi ut §. 61. pro Epicratem et neve pro ne qua. §. 61. In milia scripsi pro In milia. §. 62. biennium pro biennio. c. 27. §. 66. post Iste interposui verba [ad praesens] et iudicio falsum pro iudicem falso scripsi. c. 28. §. 69. verba de ea re uncis separavi idemque c. 29. §. 70. feci in verbis quid sibi esset faciendum et in pronomine vobis. c. 30. §. 75. restitui exsilit pro exsilit. c. 33. §. 80. pecuniam ab accusatoribus scripsi pro ab accusatoribus pecuniam et §. 81. te pecuniam accepisse pro pecuniam accepisse. c. 34. §. 83. non solum scripsi pro non modo. c. 36. §. 89. et renuntiat pro renuntiat et paulo post emigrarat pro migrarat et extrema §. liniamenta pro lineamenta. c. 37. §. 91. omni uncis circumdedi et c. 39. §. 96. post filium adieci suam. §. 97. e libris Lagomarsiniani omnibus nunc ab incepto furore pro ab illo furore recepi et auctore Bakio post ea causa pro postea causa scripsi. c. 40. §. 98. respondit scripsi pro respondet. c. 42. §. 102. expediet scripsi pro expediret et paulo post [item] pro idem, denique auctore Kaysero quum haec acta res est pro quum haec acta res esset. §. 105. scripsi potuit se non in ipsius pro potuerit se non ex ipsius. c. 43. §. 107. Forasse pro Fortassis scripsi et nemo Sthenio pro Sthenio nemo. c. 44. §. 109. atque acerbissima pro et acerbissima. c. 45. §. 111. huius modi pro eiusmodi et c. 46. §. 112. de eius pro de huius. c. 47. §. 115. furtorum post tuorum adieci. c. 48. §. 120. Ecquae restitui pro Ecquae. c. 49. §. 121. voluerat pro voluerit et idoneus esset, ut vinceret scripsi pro idoneos vinceret et §. 122. natus pro natu. c. 50. §. 123. ex veterum rescripsi pro ex vetere. c. 51. §. 127. potuerat pro poterat. c. 52. §. 130. bis scripsi XXV pro XLV. c. 53. §. 132. solerent pro si hoc pro hoc si et absterre pro abstinere, et §. 143. ccLxx pro C milia. c. 59. §. 144. in manifestissimo pro manifesto edidi. §. 145. est scripsi pro magnum et videantur pro videntur et probare potes pro probari potest. c. 64. §. 155. fecerant pro fecerunt reposui et §. 156. tibi necessario pro necessario tibi. c. 65. Netini pro Netinenses. c. 66. §. 160. illuc scripsi pro illic. c. 69. §. 166. possum pro possis, nobis pro vobis restitui. §. 167. verba aut quo modo existiment uncis circumdedi. §. 168. negotiatorum, Siculorum edidi pro negotiatorum Siculorumque. c. 73. §. 180. via aut pro vi aut et §. 181. abdita pro abdite. c. 74. §. 182. fuissent et apud pro fuissent, apud et §. 183. haec ex eo pro ex eo haec et tantum Melitensium pro tantumne Melitensium. c. 76. §. 187. scripsi Halmio auctore et Kaysero Quum ma-

nifesta res flagitiosa litura tabulae, in quibus verbis flagitiosa litura ablativus est, scripsi pro Quum manifesta res, quum flagitiosa tabularum. c. 67. §. 189. et expressae restitui pro expressae. c. 78. §. 191. demersam esse pro demersam et §. 192. patronus uncis circumclusi cum Kaysero.

Libro tertio, c. 1. §. 2. quod non solum scripsi pro qui non solum et §. 3. dicere pro iudicare et c. 2. §. 4. omnibus pro hominibus. c. 3. §. 6. et voluntatum pro ac voluntatum. c. 5. §. 10. et re uncis circumclusi. c. 7. §. 18. dicerent scripsi pro edicerent et c. 8. §. 21. verteret pro everteret. c. 10. §. 24. ac repudiata pro et repudiata. §. 25. tantundem dabo restitui pro tantum dem. §. 26. atque iniquum: ex agro homines traducis in forum scripsi pro atque iniquum ex agro homines traduci in forum. c. 13. §. 33. scripsi re quidem vera pro re vera quidem. c. 15. §. 38. usque ad ante. c. 17. potuerat pro poterat. c. 18. §. 45. restitui Quod quidem, iudices, nullo pro Quod quidem iudicium nullo. c. 19. §. 48. tu uncis seclusi et quoque post fructu adieci. c. 20. §. 50. rem totam, fortunas omnes scripsi pro rem totam fortunasque omnes. c. 22. §. 55. id quod satum erat pro id quod satis erat. c. 23. §. 56. Ei quum pro Is, quum. c. 24. §. 60. amplius a me pro a me amplius et agendum est pro agendum et a Q. Apronio pro a quo Apronio. c. 26. §. 64. scripsi in nostra pro in vestra et furta antea pro antea furta et in ante tanta uncis inclusi. §. 66. pulsari autem alios pro pulsari alios autem scripsi, postea autem e vestigiis, quae sunt in libris, restitui: praetoris imperium, praetoris leges, iudicia in socios fideles in provincia suburbana? pro eo, quod olim edideram: populi Romani imperium? populi Romani leges? iudicia? fidelis provincia suburbana? c. 27. §. 67. eo et scripsi pro hoc est. c. 28. §. 68. se addidi post recuperatores. c. 29. §. 70. Halmio auctore cum Kaysero edidi: Etiam, quando magistratus ex istius edicto exigere debebant, pro Etiam? Quo modo? Magistratus ex istius edicto exigere debebant. Deinceps Poterat vero scripsi pro Verum. c. 31. §. 74. iniuriis et addidi ante incommotis. c. 32. §. 75. p. 264, 8. Dccc pro cIccc. et quum iam privatim pro quum privatim. c. 33. §. 77. adeo magis scripsi pro et eo magis. c. 34. §. 78. tamen illi pro illi tamen. et §. 80. genitum, iudices pro iudices, genitum. c. 34. §. 81. se totam pro totam se et §. 82. tuam tibi pro tibi tuam. c. 36. §. 83. Sed si eripuerit pro Si eripuerit et §. 84. totum integrum pro integrum totum. c. 37. ad loco uncis circumsaepsi. c. 38. §. 86. accedunt scripsi pro accedant. c. 41. §. 96. Quid? quum scripsi pro Qui quum et nomen senatorium pro nomen senatorum. c. 42. §. 99. inciderent pro incidere. c. 43. §. 102. seiciens tanto pro seiciens tantum edidi et de coniectura Halmii natum est pro natum sit scripsi. In cod. Lagomarsiniano 42. sit plane omissum est. §. 103. Cetarinos pro Citarinos restitui. c. 44. §. 105. eius uncis circumdedi. c. 45. §. 108. certiores graviioresque pro graviiores certioresque scripsi et c. 46. §. 109. etiam ante incredibile adieci et §. 111. propter improbitatem tuam magnos pro propter improbitatem tam magnos revocavi. c. 49. §. 117. venierant scripsi pro venierunt. c. 50. §. 119. de coniectura mea

scripsi arationes et agros vectigales vexasse atque exinanisse, quibus in verbis quod in cod. Lagomarsiniano 42. scriptum est vectivasse mihi ex διτρογοαρία natum esse videtur. Conf. infra c. 52. §. 122. *Eiectos aratores esse dico, agros vectigales vexatos atque exinanitos a Verre, populatam vastatamque provinciam.* c. 51. §. 120. *ut ei pro uti ei et LXXXVI. pro LXXXVII. restitui, et nostra uncis inclusi.* c. 53. §. 123. *docebo, quid pro doceo? quid restitui et §. 124. in nulla re Verri similem pro non ulla in re Verri similem scripsi.* c. 54. §. 126. *eius modi reposui pro huius modi et c. 55. §. 127. desertas esse pro esse desertas et copia pro copiae, tum §. 128. colligit pro collegit.* c. 56. §. 129. *pervagatum pro pervulgatum edidi et de Halmii coniectura quo die est pro quo die sit, deinceps ille gemitus — pertinebat pro illi gemitus — pertinebant.* c. 60. §. 138. *Is postulat scripsi pro Hic postulat et §. 139. cohortem tuam pro cohortem et §. 140. utrique pro utrisque et reiticiundi pro reiticiendi.* c. 61. *HS Ioo pro HS V scripsi et post praemii adieci nomine.* c. 62. §. 143. *habeam scripsi pro haberem et §. 145. res manifesta erit ita pro ita res manifesta erit et de Halmii coniectura appellatus est pro appellatus sit.* c. 63. §. 148. *nunc scripsi magno te decumas vendidisse, atque aliorum quidem agrorum pro portione magno decumas vendidisse, agri vero Leontini pro magno te decumas vendidisse, agri vero Leontini, ceteris omissis, cum reliquis criticis verba quae propter repetitum verbum vendidisse excidisse videntur, e satis certa librorum auctoritate reprehendens.* c. 64. *nec duo nec tria milia scripsi pro non duo, non tria milia.* §. 149. *procuratorem esse pro procuratorem.* c. 66. §. 154. *bis scripsi Timarchidi pro Timarchidis, tum verba APRONIO SALUTEM DICIT uncis circumsaepsi et hoc sibi scribae soli sumant scripsi pro sibi hoc scribae soli adsumant.* §. 155. *si quid redundarit scripsi pro quod redundarit.* c. 68. §. 158. *scripsi sermone incauto ex cod. Lagomarsiniano 29., in quo est incauto, aliisque libris pro sermone impuro, incesto proposuerat I. A. Ernesti.* §. 159. *bonus ac pudens scripsi pro pudens ac bonus et c. 69. §. 162. nocenti deesse pro deesse nocenti.* c. 70. §. 163. *Verba in annos singulos uncis circumclusi.* §. 164. *auctore C. Stephano, lucri factam pro laceratum scripsi.* Conf. infra c. 75. §. 174. c. 72. §. 169. *fenore acceptam edidi pro fenore accepto.* c. 73. §. 170. *ut scripsi pro uti et §. 171. Demonstravit pro Demonstrat, tum extrema ea §., quod in cod. Vaticano pro auferre scriptum est auferet, scripsi id a civitatibus auferre et quod a populo Romano accepisset tenere pro id a civitatibus auferre, quod a populo etc.* c. 74. §. 173. *ei ante civitati adieci et c. 75. te emere voluerit scripsi pro emi voluerit et §. 174. est enim pro enim est.* §. 175. *pro verbis: in quibus nihil fictum, quod in cod. Vaticano a te fictum scriptum est, olim scripseram esse fictum, Halmius suspicatus est esse scribendum adfictum, ego nunc a me fictum leniore, ut opinor, mutatione scripturae cod. Vaticani effeci.* c. 76. §. 176. *nunc scripsi: defensio ac potius perdita pro ac potius perdita defensio et deinceps a civitatibus numerata est e cod. Vaticano reposui pro a civitate numerata est. In cod. archetypo eorum librorum, in quibus est a civitate, fuisse videtur A CIVITATIB.* c. 77. §. 179. *id ante frumentum uncis saepsi.* c. 78. §. 182. *in tantis pro tantis scripsi.*

c. 79. §. 183. e cod. Vaticano reposui: *Iam omnibus intelligetis novam rem totam* pro *Iam omnes intelligetis rem novam totam.* §. 184. *ego olim e cod. Vaticano scripseram: Tametsi, quum in eo ordine videamus esse multos non idoneos, qui ordo industriae propositus est et dignitati, quid mirabimur turpes esse aliquos, quo cuius pretio licet pervenire?* in eaque re adsidentes habui C. Halmium et C. L. Kayserum. Sed oppositionis ratio videtur tamen requirere, ut etiam in altero membro aliquid sit, quod voci huic in priore membro in eo ordine respondeat. Itaque quum in cod. Lagomarsiniano 42. et Fabriciano scriptum sit: *aliquos ibi esse*, in aliis autem libris multis: *aliquos in eo esse*, suspicatus sum fuisse in codice archetypo: *ibi mirabimur turpes esse aliquos, quo cuius pretio licet pervenire.* Nisi forte quis mavult fuisse *IBID.* i. e. *ibidem* in illo libro, c. 80. *HS VIII scripsi pro HS IIII.* §. 187. *anulo aureo pro anulum aureum et TU QUIDEM pro TU QUID et TE, QUONIAM pro QUONIAM TE* edidi, c. 81. §. 188. *hordei auctore Pflugersio cum Kaysero addidi, sed quum in cod. Lagomarsiniano 42. etiam iste omissum sit, credo ego olim scriptum fuisse iste hordei numerus, non, uti illi fecerunt: hordei iste numerus.* §. 189. *denarios ternos ab aratoribus pro ternos ab aratoribus denarios restitui.* c. 82. §. 191. *Philomeliensibus pro Philomelensibus scripsi et tantum ante dare potius delevi.* §. 192. *admetiantur scripsi pro metiantur et eo die pro eodem die et tanti frumentum pro tantidem frumentum.* c. 84. §. 193. *denique in iis locis, in quibus versaris pro denique quum in iis locis, in quibus es, versaris.* c. 85. §. 197. *denarios a te dari pro dari denarios a te* edidi et §. 198. *datum saepsi uncis.* c. 86. §. 199. *in rem publicam scripsi pro in re publica, quum dubia esset auctoritas cod. Vaticani.* §. 200. *scripsi e cod. Vaticano magistratibus nostris pro magistratibus vestris et Atque pro Atqui.* c. 87. *recepti nunc audietis pro audistis et §. 202. iam refertius pro tum refertius et §. 203. negant se pro negant.* c. 88. §. 205. *dicti scripsi pro dicet.* c. 89. §. 207. *luctum pro luctus et §. 208. audaciam pro audacias.* c. 90. §. 210. *verba et iudicia severa fiebant uncis saepsi et §. 211. fecisse se scripsi pro se fecisse.* c. 91. §. 213. *senatus, populus, iudices comprobant pro senatus populusque Romanus comprobant.* c. 92. §. 215. *praetor uncis circumdedi, Deinceps de coniectura mea restitui: Caritas enim annonae facit, ut istud, quod re parvum videtur, tempore magnum videatur* pro vulgato: *Caritas enim annonae faciebat, ut istuc, quod re parvum videbatur, tempore magnum videretur.* Et facit ut istud aperte in cod. Lagomarsiniano 42. scriptum est in eodemque libro postea pro videbatur habetur videtur, verba autem tempore magnum videretur prorsus omissa sunt, ut oculus librarii a videtur, quod antecessit, ad videatur, quod sequebatur, aberrasse videatur. Et videtur habent etiam alii libri pro videbatur. C. 93. §. 216. *mutavi interpunctionem sic, ut post oblinuit pleniorum interpunctionem ponerem, ea autem verba, quae sequuntur, referrem ad enuntiationem posteriorem.* c. 94. §. 220. *scripsi istis hominibus licentiam pecuniarum eripiendarum daturis sitis pro sitis hominibus licentiam pec. erip. daturi.* c. 95. §. 221. *scripsi Absolve eum pro Absolvite illum.* Paulo post olim edideram: *Permittite ut liceat quanti quisque velit tanti aestimet. Aestimabit.* Sed quum in cod. Lagomarsiniano 42. pro verbis tanti aestimet. Ae-

stimabit legatur: *tanti agere permissum est stultissimus quisque pro ac nummo extimant* (*extimavit* corr.), in cod. autem Vaticano: *TANTI AESTIMARE PERMISS.* || ..... *QUIS* || *Q* .....  
 ... *MINIMO AESTUMA* || *VIT*, id, quod olim editum erat, verum esse non potest. Halmius coniecit scribendum: *Permittite ut liceat quanti quisque velit tanti aestimare: permissum esto: iam stultissimus quisque posthac minino aestimabit, quem ego ita sequutus sum, ut Permissum si id erit, stultissimus pro permissum esto: iam stultissimus scriberem.*  
 c. 96. §. 223. *id ante socios unciis saepsi et §. 224. iudicavit scripsi pro iudicaret.* c. 97. *pro usum? vos si id credidissetis nunc restitui: usum, vos id credidissetis.* c. 98. §. 228. *et fidelissimi e cod. Vaticano recepi et Siculi unciis liberavi.*

Libro quarto c. 2. §. 3. *ornata est auctore Baitero et Kaysero restitui pro ornata sit.* c. 3. §. 7. scripsi *Bonam Fortunam pro Bonae Fortunae.* c. 4. *viserit Baitero auctore et Kaysero pro viderit.* §. 8. *Di immortales edidi pro O di immortales et c. 6. §. 11. quaerendum, credo, est pro quaerendum est, credo.* et §. 12. *SEX MILIBUS IO VERRI VENDITA.* Sic rettulit pro *SEX MILIBUS ET IO VERRI VENDITA ESSE.*  
 Rettulit. c. 9. §. 21. *ex foedere debuisti pro debuisti ex foedere.* c. 10. §. 22. *HS VIII pro HS III.* c. 12. §. 27. *peripetasmata unciis circum-* scripsi et *fuisse se edidi pro fuisse.* c. 14. §. 32. *a maioribus pro maiori-* bus. c. 15. §. 33. *veniret pro venisset et essent dicta pro dicta essent.* c. 16. §. 35. *ut opinor, litterae pro litterae, ut opinor.* Paulo post *argenti unciis saepsi.* §. 36. *hos iudices scripsi pro hoc iudices.* c. 19. §. 40. post *primum addidi [ut].* c. 20. §. 44. *compluribus confirmasses scripsi pro confirmasses compluribus et amissa pro omissa.* c. 21. §. 46. edidi: *[Erant] autem haec pro Haec autem.* 2. 25. §. 56. *cognorint scripsi pro cogno-* runt, tum et *palam pro et ei palam.* c. 26. §. 58. *litteras ad quos solebat scripsi pro ad quos solebat litteras.* c. 27. §. 60. *ad eius modi facinus pro eius modi facinus.* §. 61. *Hi pro Hi ipsi.* c. 28. §. 64. *pervagatum pro per-* vulgatum et *id celatum pro celatum et praeciperent pro perciperent et §. 65. iam inanes pro tum inanes.* c. 29. §. 67. scribendum necessario erat atque *ad fingere aliquid suspicioni hominum arbitretur, quod est in cod. Erfurtensi pro suspicione.* Nam quod appellant *Disput.* Tusc. 3, 33, 80 qui nihil opinione *ad fingat adsumatque ad aegritudinem, recte dicitur; adfin-* gimus opinione (*nostra*), sed dici non item potest: *suspicione hominum aliquid ad fingimus, pro homines ad fingunt aliquid suspicione (sua).* Paulo post *id ab se scripsi pro id sibi.* c. 31. §. 70. in libris scriptum est aut *audies omni e conventu aut audies omnes e* (om. Guelfeb. pr. sec.) *con-* ventu. Auctore Cobeto nuper Kayserus *audies homines e conventu scri-* psit. Ego scribendum putavi: *audies cives e conventu.* Mox ab rege scripsi pro *a rege.* c. 33. §. 73. *antea scripsi pro ante.* c. 34. §. 75. *ab illis pro ab eis.* c. 36. §. 79. *ut ea ne pro ut ne.* §. 80. *relinquis — deseris — pateris — defendis* c. 37. §. 81. *familia sint pro familia sunt, et Deinde ista pro Aliquando ista, et amplam, illustrem claranque pro claram, amplam illustremque.* c. 41. §. 88. scripsi *imperii gloriae, rerum gestarum pro imperii gloriae rerumque gestarum et §. 90. id quod accidit pro quod accidit.* c. 44. §. 97.